
 
 
 
 
 
                                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от  30 декабря  2021 года                                                                                 № 1916 

г. Подпорожье 
 
 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Подпорожского 
муниципального района от 07 декабря  2018 
года № 2055 «Об утверждении 
муниципальной программы «Устойчивое 
общественное развитие Подпорожского 
муниципального района» 

 

 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  постановлением Администрации муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 09 декабря 
2021 года № 1713 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный 
район», МО «Подпорожское городское поселение» и Методических указаний 
по разработке и реализации муниципальных программ МО «Подпорожский 
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение»», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 07 декабря  
2018 года № 2055 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое 
общественное развитие Подпорожского муниципального района» (далее – 
Постановление) следующие изменения: 

1.1. В муниципальной программе «Устойчивое общественное развитие 
Подпорожского муниципального района» (далее – муниципальная программа), 
являющейся приложением к Постановлению: 



1) Паспорт муниципальной программы изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

2) Раздел 1 муниципальной программы «Общая характеристика, 
основные проблемы и прогноз развития сферы реализации Программы» 
изложить в следующей редакции:  

«1.  Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития 
сферы реализации муниципальной программы. 

Сфера реализации программы включает в себя проведение единой 
политики в сфере местного самоуправления, развития кадрового потенциала и 
подготовки муниципальных служащих высокого профессионального уровня, 
межнациональных и межконфессиональных отношений, функционирования 
системы защиты прав потребителей, реализации общественных интересов 
путем взаимодействия с некоммерческими организациями, иными институтами 
гражданского общества на территории Подпорожского района.  

На 01 ноября 2021 года в органах местного самоуправления 
Подпорожского муниципального района работают  114 человек, в том числе 
лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 
службы 94 человека. Как правило, это люди среднего и старшего возраста. 
Численность муниципальных служащих в возрасте от 36 до 65 лет – 84 
человека, что составляет 89 процентов от общей численности муниципальных 
служащих. Уровень образования муниципальных служащих характеризуется 
следующими показателями: 95 процентов имеют высшее образование, в том 
числе юридическое - 16 процентов, экономическое - 31 процент, образование 
по специальности «Государственное и муниципальное управление» - 6  
процентов, иное высшее - 42 процента. Пять процентов муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Подпорожского муниципального 
района имеют среднее специальное образование. 

 Для четкой работы системы местного самоуправления и компетентного 
реагирования на происходящие изменения, в связи с необходимостью освоения 
современных методов решения профессиональных задач требуется подготовка 
муниципальных служащих высокого профессионального уровня. Постоянные 
изменения федерального законодательства вызывают необходимость 
получения дополнительного профессионального образования и проведения 
краткосрочных семинаров, совещаний, научно-практических конференций с 
лицами, замещающими муниципальные должности. Муниципальными 
служащими и лицами, замещающими должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы Подпорожского муниципального района по 
актуальным проблемам, возникающим при решении вопросов местного 
значения и реализации переданных отдельных государственных полномочий. 

Необходимость поддержания на территории Подпорожского 
муниципального района стабильной общественно-политической обстановки в 
сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, признание 
этнического и религиозного многообразия, понимание и уважение культурных 
особенностей, присущих представителям различных народов и религий, в 
сочетании с демократическими ценностями гражданского общества могут 



содействовать созданию атмосферы взаимного уважения.  
На  территории Подпорожского муниципального района проживают  

представители разных  народов  и национальностей, из них: вепсской, 
украинской, белорусской, финской, цыганской, азербайджанской, армянской, 
грузинской, татарской,  таджикской, молдавской, киргизской, казахской, 
башкирской. 

Большая часть вепсского населения сосредоточено в Винницком 
сельском поселении, где  проживает 2629 человек, из них 70% вепсы или имеют 
вепсские корни. Винницкие вепсы относятся к средним, оятским вепсам, здесь 
вновь возрождается вепсская культура, создаются условия для ее развития. На 
основе традиций обычаев проводятся красивейшие праздники под открытым 
небом, которые привлекают большое количество зрителей с разных уголков 
Земли. Основная деятельность, направленная на сохранение вепсской 
культуры, ведется Винницким филиалом «Вепсский центр фольклора» 
ЛОГБУК «Учебно-методический центр культуры и искусства», в состав 
которого входят вепсский музей, ткацкие мастерские, курсы вепсского языка, 
вепсский народный кукольный театр «Пейвейне», вепсский народный 
фольклорный ансамбль «Армас», детский фольклорный ансамбль «Чомашти», 
народная студия декоративно-прикладного творчества и народных ремесел 
«Кядекяз».  

Также следует отметить, что в Подпорожском муниципальном районе, по 
состоянию на 1 ноября 2021 года, действуют четыре национальные 
некоммерческие организации и 7 религиозных объединений,  интересы которых 
не ограничиваются лишь культурной сферой. В сложившихся условиях, тесное 
взаимодействие с представителями национальных организаций и объединений 
остается одним из важнейших факторов поддержания стабильной, 
контролируемой миграционной обстановки.  

Социально ориентированные некоммерческие организации создаются в 
целях реализации общественных интересов и являются важной составляющей 
гражданского общества. Деятельность социально ориентированных 
некоммерческих организаций направлена на создание условий для развития 
человеческого капитала, расширение благотворительной деятельности и 
добровольчества, способствует решению актуальных задач социально-
экономического развития, среди которых можно особенно отметить 
представление общественных интересов, повышение качества жизни отдельных 
категорий граждан, повышение качества и объема услуг социальной сферы. 

Дополнительным каналом коммуникации, способным оказать 
действенное влияние на развитие диалога власти и общества, выступают 
лидеры мнений, представители общественности, задействованные в работе 
такой общественной организации, как Подпорожский совет ветеранов войны и 
труда.                                                                      

Развитие современного рынка товаров и услуг не всегда обеспечивает 
потребителям равные возможности во взаимоотношениях с хозяйствующими 
субъектами. Появление новых методов продажи товаров через сетевые 
супермаркеты, развитие дистанционного способа продаж (включая продажи 



посредством интернет-ресурсов), долевого строительства, потребительского 
кредитования, медицинских и туристических услуг, жилищно-коммунальная 
реформа и другие новации не всегда положительно сказываются на отношениях 
производителей и потребителей товаров и услуг. Основной проблемой в данной 
сфере является низкая правовая грамотность населения и хозяйствующих 
субъектов, а также недостаточная информированность граждан о механизмах 
реализации своих прав. 

Крайне актуальна задача повышения существующего сегодня уровня 
доверия граждан к действиям органов власти и принимаемым ими решениям.  

Разработка Программы связана с необходимостью использования в 
полной мере потенциала средств массовой информации в Подпорожском  
муниципальном районе, для содействия свободному и открытому диалогу, 
обсуждения имеющихся проблем, преодоления индифферентности по 
отношению к группам и идеологиям, проповедующим нетерпимость. 
Утверждение  Программы позволит укрепить взаимодействие между органами 
местного самоуправления Подпорожского муниципального района и 
общественностью Подпорожского муниципального района». 

3) Раздел 2 муниципальной программы «Приоритеты муниципальной 
политики в сфере реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

«2.  Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы.  

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы 
сформированы на основе положений документов стратегического 
планирования.     

В соответствии с документами стратегического планирования  главной 
целью социально-экономического развития Подпорожского муниципального 
района является повышение качества жизни населения. 

Программа не являясь непосредственно увязанной с достижением 
определенных  конечных  социально-экономических целей развития, 
обеспечивает значительный вклад в достижение  стратегической цели. 

Основной целью программы является  создание условий для устойчивого 
общественного развития Подпорожского муниципального района. 

В рамках достижения поставленной цели необходимо обеспечить 
решение следующих задач: 

- Развитие  кадрового потенциала органов  местного самоуправления 
Подпорожского муниципального района.  

- Укрепление общероссийского гражданского единства и духовной 
общности народов, проживающих на территории Подпорожского 
муниципального района, гармонизация межнациональных отношений. 

- Развитие и обеспечение функционирования системы защиты прав 
потребителей в Подпорожском муниципальном  районе. 

- Создание условий для эффективного взаимодействия органов местного 
самоуправления с обществом. 

- Развитие институтов гражданского общества». 



4)  Раздел 3 муниципальной программы «Основные цели и задачи, 
показатели (индикаторы),  конечные результаты, сроки и этапы реализации 
Программы» изложить в следующей редакции: 

«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 
реализуемых в рамках муниципальной программы.  

Для реализации муниципальной программы осуществляется реализация 
следующих комплексов процессных мероприятий. 

 Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя: 
- Совершенствование развитие муниципальной службы Подпорожского 

муниципального района; 
- Укрепление общероссийского гражданского единства и духовной 

общности народов, проживающих в Подпорожском районе, гармонизация 
межнациональных отношений; 

- Обеспечение деятельности информационно - консультационного центра 
для потребителей в Подпорожском районе; 

- Поддержке средств массовой информации Подпорожского 
муниципального района; 

- Оказание финансовой помощи социально ориентированным 
некоммерческим организациям». 

5) Раздел 4 муниципальной программы «Характеристика основных 
мероприятий Программы», изложить в следующей редакции:  

«4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы.  

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по 
результатам достижения установленных значений каждого из основных 
показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и 
нарастающим итогом к базовому году, в соответствии с Приложением 2 к 
Методическим указаниям, утвержденным постановлением Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район» от 09 декабря 2021 года № 1713 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный район», МО 
«Подпорожское городское поселение» и Методических указаний по разработке 
и реализации муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный 
район», МО «Подпорожское городское поселение». 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ответственным исполнителем программы.». 

6)  раздел 5 «Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и 
участников Программы», раздел 6 «Оценка эффективности Программы» из 
муниципальной программы исключить.  

1.2. Паспорт подпрограммы 1 «Развитие муниципальной службы в 
Подпорожском муниципальном районе» муниципальной программы (далее – 
подпрограмма 1): 

1) Паспорт подпрограммы 1 изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению. 

2) Раздел 1 подпрограммы 1 «Общая характеристика, основные проблемы 



и прогноз развития сферы реализации Подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:  

«1.  Общая характеристика, основные проблемы и прогноз   развития 
сферы реализации  подпрограммы. 

Разработка подпрограммы обусловлена необходимостью получения 
дополнительного профессионального образования и проведения краткосрочных 
семинаров, совещаний, научно-практических конференций с руководителями, 
муниципальными служащими, работниками, замещающими должности не 
муниципальной службы, органов местного самоуправления Подпорожского 
района по актуальным проблемам, возникающим при решении вопросов 
местного значения и реализации, переданных отдельных государственных 
полномочий.  

Последовательная реализация мероприятий подпрограммы должна 
привести к созданию условий для дальнейшего развития муниципальной 
службы, а также повышения эффективности кадровой политики в сфере 
муниципальной службы, результативности, роли и престижа муниципальной 
службы, формирования качественного резерва кадров.  
     В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение консультационной, методической 
информационной поддержки муниципальных служащих, совершенствование 
работы   комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе, 
совершенствование системы открытости и гласности муниципальной службы. 

Отделом муниципальной службы и кадров ежегодно обновляется резерв 
управленческих кадров Подпорожского муниципального района  и кадровый 
резерв Администрации Подпорожского  муниципального района.»; 

3) Раздел 2 подпрограммы 1 «Приоритеты муниципальной политики в 
сфере реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
подпрограммы. 

В соответствии с документами стратегического планирования главной 
целью социально-экономического развития Подпорожского муниципального 
района является повышение качества жизни населения. 

Подпрограмма, не являясь непосредственно увязанной с достижением 
определенных конечных социально-экономических целей развития, 
обеспечивает значительный вклад в достижение стратегических целей, в том 
числе путем повышения эффективности муниципальной службы». 

4) Раздел 3 подпрограммы 1 «Основные цели и задачи, показатели, 
конечные результаты, сроки и этапы реализации  Подпрограммы» изложить в 
следующей редакции: 

«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 
реализуемых в рамках  подпрограммы. 

Для решения задач подпрограммы «Развитие муниципальной службы в 
Подпорожском муниципальном районе» осуществляется реализация  
комплексов процессных мероприятий «Совершенствование развитие 



муниципальной службы Подпорожского муниципального района». 
Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя: 
1) Получение дополнительного профессионального образования лиц, 

замещающих муниципальные должности, муниципальными служащими и 
лицами, замещающими должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Подпорожского 
муниципального района. Участие органов местного самоуправления 
Подпорожского муниципального района в реализации мероприятия 
заключается в формировании предложений и направлении на повышение 
квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных 
служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Подпорожского 
муниципального района.  

Участие юридических лиц в реализации мероприятия предусмотрено в 
качестве исполнителей муниципальных контрактов по результатам торгов, 
проводимых в рамках действующего законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок. 
           2) Проведение совещаний, семинаров, научно-практических 
конференций с лицами, замещающими муниципальные должности, 
муниципальными служащими и лицами, замещающими должности, не 
отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Подпорожского муниципального района, по актуальным 
проблемам, возникающим при решении вопросов местного значения и 
реализации переданных отдельных государственных полномочий. 
 3) Совершенствование механизмов формирования кадрового резерва и 
резерва управленческих кадров органов местного самоуправления 
Подпорожского муниципального района» предусматривается: 

− проведение заседаний аттестационной комиссии и включение в 
кадровый резерв муниципальных служащих по итогам аттестации;  

− проведение конкурсов на замещение вакантных должностей 
муниципальной службы Подпорожского муниципального района и включение 
в кадровый резерв муниципальных служащих по итогам прохождения конкурса 
на замещение вакантной должности муниципальной службы Подпорожского 
муниципального района; 

- участие в отраслевых конференциях с целью представления 
Администрации Подпорожского муниципального района как стабильного 
работодателя;  

− подбор резюме соискателей для замещения должностей 
муниципальной службы Подпорожского муниципального района. 

4) Организация и проведение диспансеризации муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Подпорожского муниципального 
района, во исполнение статьи 13 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

5) Разделы 4 «Характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы», 5 «Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и 



участников Подпрограммы», 6 «Оценка эффективности Подпрограммы» из 
подпрограммы 1 исключить.  

1.3 . Паспорт подпрограммы 2 «Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Подпорожском муниципальном районе» 
муниципальной программы (далее –  подпрограмма 2): 

1) Паспорт подпрограммы 2 изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

2) Название раздела 2 подпрограммы 2 «Приоритеты муниципальной 
политики в сфере реализации Подпрограммы» заменить на «Приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы.». 

3) Раздел 3 Подпрограммы 2 «3. Основные цели и задачи, показатели 
(индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 
реализуемых в рамках подпрограммы. 

Для решения задач подпрограммы «Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Подпорожском муниципальном районе» 
осуществляется реализация  комплексов процессных мероприятий «Укрепление 
общероссийского гражданского единства и духовной общности народов, 
проживающих в Подпорожском районе, гармонизация межнациональных 
отношений». 

Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя: 
1) Проведение заседаний Совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям при Главе Администрации 
муниципального образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области», проведение мониторинга состояния 
межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных 
конфликтов, проведение мероприятий, направленных на содействие развитию 
сферы межнациональных и межконфессиональных отношений,  проведение 
праздников, конкурсов, направленных на распространение и укрепление 
гражданско-патриотических ценностей, приобретение сувениров для 
поощрения  участников мероприятий.  

2) Обеспечение транспортных услуг для участия в мероприятиях 
направленных на поддержание этнокультурной самобытности жителей 
различных национальностей, мероприятия, направленные на распространение 
знаний этнокультурной самобытности жителей различных национальностей, 
укрепление традиционных духовных и нравственных ценностей, проведение 
мастер-классов, выставок и иных мероприятий в сфере поддержки 
этнокультурной самобытности коренных малочисленных народов и другие.  

3) Заключение договоров на проведение конференций, 
организационная поддержка в виде предоставления залов для мероприятий, и 
иных ресурсов (транспорт и т.д.), в рамках мероприятий осуществляется 
закупка товаров, работ, оказание услуг и другое. 

4) Проведение информационной кампании о многообразии культур и 
религий; информационные материалы, публикуемые на информационных 



ресурсах сети Интернет, направленные на укрепление, сохранение культурно-
исторических традиций, сохранение этнической самобытности, развития 
родных языков и культуры коренных малочисленных народов, проживающих 
на территории Подпорожского района Ленинградской области, изготовление 
полиграфической продукции для проведения всероссийской акции «Большой 
этнографический диктант» и другое. 

5) Разделы 4 «Характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы», 5 «Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и 
участников Подпрограммы», 6 «Оценка эффективности Подпрограммы» из 
подпрограммы 2 исключить. 

1.4 Паспорт подпрограммы 3 «Развитие системы защиты прав 
потребителей в Подпорожском муниципальном районе» муниципальной 
программы (далее – подпрограмма 3): 

1) Паспорт подпрограммы 3 изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 

2) Название раздела 2 подпрограммы 3 «Приоритеты муниципальной 
политики в сфере реализации Подпрограммы» заменить на «Приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы.». 

3) Раздел 3 подпрограммы 3 «3. Основные цели и задачи, показатели 
(индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации Подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 
реализуемых в рамках подпрограммы. 

Основным критерием эффективности системы защиты прав 
потребителей,  считается возможность быстрого и качественного разрешения 
потребительских проблем.  

Большинство нарушений прав потребителей устраняется путем 
консультирования потребителей, оказанием помощи в подготовке претензий и 
исковых заявлений. 

Основной целью настоящей подпрограммы является создание 
необходимых условий для максимальной реализации потребителями 
Подпорожского  муниципального района своих законных прав и интересов в 
сфере защиты прав потребителей.  

Основной задачей, направленной на достижение цели подпрограммы, 
является: 

- развитие и обеспечение функционирования системы защиты прав 
потребителей в Подпорожском муниципальном районе. 

Реализация цели и задачи Подпрограммы будет осуществляться за счет 
реализации мероприятий Подпрограммы.   

Основным ожидаемым результатом является активизация действий 
населения Подпорожского муниципального района по самозащите прав и 
решения споров в сфере защиты прав потребителя. 

Для решения задач подпрограммы «Развитие системы защиты прав 
потребителей в Подпорожском муниципальном районе» осуществляется реализация 
следующих комплексов процессных мероприятий.       



Комплекс процессных мероприятий по обеспечению деятельности 
информационно-консультационного  центра для потребителей в Подпорожском 
районе: 

1. Реализация мероприятий, направленных на осуществление 
информирования населения о правах потребителей, в том числе через 
официальный сайт Администрации Подпорожского муниципального района и 
средства массовой информации. Ежемесячная публикация на официальном 
сайте Администрации Подпорожского муниципального района обзоров, статей, 
тематических подборок, образцов документов и т.д. по вопросам защиты прав 
потребителей, информирование населения о режиме работы и результатах 
деятельности ИКЦ, информирование населения о деятельности 
межведомственного координационного совета при Администрации 
Подпорожского муниципального района по защите прав потребителей, 
распространение информации;  

2. Мероприятия, направленные на обеспечение работы информационно-
консультационного центра по вопросам защиты прав потребителей для 
оказания безвозмездных индивидуальных консультационных и 
информационных услуг, помощи в составлении претензий и исковых заявлений 
населению Подпорожского муниципального района; 

3. Обеспечение работы межведомственного координационного совета 
при Администрации Подпорожского муниципального района по защите прав 
потребителей. 

В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение работы межведомственного координационного 
совета при Администрации Подпорожского муниципального района по защите 
прав потребителей с целью выработки основных направлений и планов 
развития системы защиты прав на территории Подпорожского муниципального 
района. 

Реализация комплекса мероприятий осуществляется в рамках 
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.». 

4) Разделы 4 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы», 5 
«Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников 
Подпрограммы», 6 «Оценка эффективности Подпрограммы» из подпрограммы 
3 исключить. 

1.5 Паспорт подпрограммы 4 «Общество и власть» Муниципальной 
программы (далее – подпрограмма 4): 

1) Паспорт подпрограммы 4 изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 

2) Название раздела 2 подпрограммы 4 «Приоритеты муниципальной 
политики в сфере реализации Подпрограммы» заменить на «Приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере реализации  подпрограммы».                                                                                                                



3) Раздел 3 подпрограммы 4 «3. Основные цели и задачи, показатели 
(индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации Подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 
реализуемых в рамках подпрограммы. 

Комплекс процессных  мероприятий по Поддержке средств массовой 
информации Подпорожского муниципального района. 

В рамках комплекса мероприятий предусматривается: 
 проведение конкурсного отбора на право получения субсидий на  

возмещение части затрат, возникших в связи с производством и оказанием 
услуг органам местного самоуправления муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» печатными 
средствами массовой информации Подпорожского муниципального района в 
порядке установленном муниципальным правовым актом Администрации 
Подпорожского муниципального района. 

- мероприятия по повышению открытости органов местного 
самоуправления Подпорожского муниципального района. 

В рамках комплекса мероприятий предусматривается размещение 
информации о социально-экономическом и культурном развитии 
Подпорожского муниципального района на официальном сайте Администрации 
Подпорожского муниципального района в сети Интернет». 

4) Разделы 4 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы», 
5 «Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников 
Подпрограммы», 6 «Оценка эффективности Подпрограммы» из подпрограммы 
4 исключить. 

1.6 Паспорт подпрограммы 5 «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций» муниципальной программы (далее – 
подпрограмма 5): 

1) Паспорт подпрограммы 5 изложить в редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению. 

2) Название раздела 2 подпрограммы 5 «Приоритеты муниципальной 
политики в сфере реализации Подпрограммы» заменить на «Приоритеты и цели 
муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы».  

3) Раздел 3 подпрограммы 5 «3. Основные цели и задачи, показатели 
(индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации Подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 
реализуемых в рамках подпрограммы. 

В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий, 
направленных на оказание финансовой помощи общественным организациям 
ветеранов войны, труда, Вооруженных сил, правоохранительных органов, 
жителям блокадного Ленинграда и бывших малолетних узников фашистских 
лагерей, оказание финансовой помощи социально ориентированным 
некоммерческим организациям и предоставление транспортных услуг. 

Для решения задач подпрограммы «Поддержка социально 



ориентированных некоммерческих организаций» осуществляется реализация  
комплексов процессных мероприятий.  

 Комплекс  процессных мероприятий Подпрограммы включают в себя: 
1) Создание условий для развития и эффективной деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Подпорожском 
муниципальном районе. 

2) Поддержка деятельности ветеранских организаций Подпорожского 
муниципального района». 

1.7. Разделы 4 «Характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы», 5 «Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и 
участников Подпрограммы», 6 «Оценка эффективности Подпрограммы» из 
подпрограммы 5 исключить. 

1.8. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и 
их значениях муниципальной программе изложить в редакции согласно 
приложению 7 к настоящему постановлению. 

1.9. План реализации муниципальной программы изложить в редакции 
согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 
 2. Настоящее постановление вступает в сиу с 01 января 2022 года. 
            3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Администрации муниципального образования 
«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» Лендяшеву 
В.В. 
 
 
Глава Администрации                                                                               А.С. Кялин 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от 30 декабря 2021  года № 1916 
 
 

П А С П О Р Т 
Муниципальной программы  

«Устойчивое общественное развитие Подпорожского муниципального района» 
(далее - Программа) 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2022-2024 годы 
 

Ответственный  
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Организационный отдел Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район» 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Сектор по экономическому развитию и 
инвестиционной деятельности комитета по 
экономическому развитию и управлению 
муниципальным имуществом Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район»; 

Отдел муниципальной службы и кадров 
Администрации МО «Подпорожский муниципальный 
район» 

Отдел по учету и отчетности Администрации 
МО «Подпорожский муниципальный район» 

Участники 
муниципальной 
программы 

Структурные подразделения Администрации 
МО «Подпорожский муниципальный район»;  

Администрации городских и сельского 
поселений Подпорожского муниципального района; 

Муниципальные бюджетные образовательные 
организации Подпорожского муниципального района; 

Учреждения культуры Подпорожского 
муниципального района;  

Общественные организации и объединения 
Подпорожского муниципального района 

Цель муниципальной 
программы 

Создание условий для устойчивого 
общественного  развития Подпорожского 
муниципального района. 

Задачи  
муниципальной 
программы 

1. Развитие  кадрового потенциала органов  местного 
самоуправления Подпорожского муниципального 
района;  

2. Укрепление общероссийского гражданского 



единства и духовной общности народов, проживающих 
на территории Подпорожского муниципального 
района, гармонизация межнациональных отношений; 

3. Создание необходимых условий для максимальной 
реализации потребителями Подпорожского 
муниципального района своих законных прав и 
интересов в сфере защиты прав потребителей; 

4. Создание условий для эффективного взаимодействия 
органов местного самоуправления с обществом; 
5. Развитие институтов гражданского общества 

Ожидаемые 
(конечные) 
результаты  
реализации  
муниципальной 
программы 

Количество лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных служащих и лиц, 
замещающих должности не отнесенные к должностям 
муниципальной службы получивших дополнительное 
профессиональное образование – 20 человек ежегодно; 

Количество лиц, зачисленных в кадровый резерв 
и резерв управленческих кадров, получивших 
дополнительное профессиональное образование – 5 
человек ежегодно; 

Количество лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных служащих и лиц, 
замещающих должности,  не отнесенные к должностям 
муниципальной службы Подпорожского 
муниципального района,  принявших участие в 
совещаниях, семинарах, научно-практических 
конференциях по актуальным проблемам, 
возникающим при решении вопросов местного 
значения и реализации переданных государственных 
полномочий – не менее 20 человек ежегодно; 

Формирование и утверждение кадрового резерва 
Администрации Подпорожского муниципального 
района и резерва управленческих кадров 
Подпорожского муниципального района – ежегодно; 

Увеличение количества мероприятий 
межнациональной и межконфессиональной сферы 
ежегодно на 1 мероприятие; 

Увеличение количества участников мероприятий 
межнациональной и межконфессиональной сферы 
ежегодно на 50 человек; 

Количество бесплатных консультаций, которое 
оказано информационно-консультационным центром 
для потребителей Подпорожского муниципального 
района по обращениям граждан, связанных с 
вопросами защиты прав потребителей, поступивших по 
телефону, электронной почте и при личных 



обращениях составит -  не менее 130 ед., ежегодно; 
Количество претензий составленных 

информационно-консультационным центром для 
потребителей Подпорожского муниципального района 
по обращениям граждан, связанных с вопросами  
защиты прав потребителей составит не менее 20 ед., 
ежегодно; 

Количество исковых заявлений, составленных 
информационно-консультационным центром для 
потребителей Подпорожского муниципального района 
по обращениям граждан, связанных с вопросами 
защиты прав потребителей  составит  не менее 5 ед., 
ежегодно; 

Сопровождение официального сайта 
Подпорожского муниципального района в сети 
Интернет; 

Количество публикаций о социально-
экономическом и культурном развитии Подпорожского 
муниципального района, о развитии его общественной 
инфраструктуры в средствах массовой информации 
составит не менее 180 ед., ежегодно; 

Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, которым оказана 
финансовая поддержка, составит не менее одной, 
ежегодно 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы в 
Подпорожском муниципальном районе» 

Подпрограмма 2 «Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Подпорожском 
муниципальном районе» 

Подпрограмма 3 «Развитие системы защиты прав 
потребителей в Подпорожском муниципальном 
районе» 

Подпрограмма 4 «Общество и власть» 
Подпрограмма 5 «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 
Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
программы 

Реализация проектов не предусмотрена 

Финансовое 
обеспечение 
государственной 
программы - всего, в 

Общий объем бюджетных ассигнований 
государственной программы составляет 6252,30 тыс. 
руб., в том числе: 

2022 год – 2084,10 тыс.руб.; 



том числе по годам 
реализации 

2023 год – 2084,10 тыс.руб.     
2024 год – 2084,10 тыс.руб   

Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
государственной 
программы, - всего, в 
том числе по годам 
реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2   
к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от  30  декабря 2021  года  № 1916 
 
 

ПАСПОРТ  
Подпрограммы 1  «Развитие муниципальной службы в Подпорожском 

муниципальном районе»  
(далее – Подпрограмма ) 

Сроки реализации 
муниципальной 
подпрограммы  

2022 – 2024 годы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Отдел муниципальной службы и кадров Администрации 
МО «Подпорожский муниципальный район» 

Участники 
подпрограммы 

Органы местного самоуправления Подпорожского 
муниципального района; 
Структурные подразделения Администрации 
Подпорожского муниципального района 

Цель 
муниципальной 
подпрограммы 

Развитие  кадрового потенциала органов  местного 
самоуправления Подпорожского муниципального района   

Задачи  
муниципальной 
подпрограммы 

Организация обучения и получение дополнительного 
профессионального образования  лицами, замещающими  
муниципальные должности, должности  муниципальной 
службы и должности,  не отнесенные к должностям 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Подпорожского муниципального района; 

Обеспечение подготовки и участие лиц, замещающих 
муниципальные должности, должности муниципальной 
службы и должности,  не отнесенные к должностям 
муниципальной службы  в органах местного 
самоуправления Подпорожского муниципального района в 
совещаниях, семинарах, научно-практических 
конференциях по актуальным проблемам, возникающим 
при решении вопросов местного значения и реализации 
переданных государственных полномочий; 

Совершенствование механизмов формирования 
кадрового резерва и резерва управленческих кадров 
органов местного самоуправления  Подпорожского 
муниципального района. 

 
 



Ожидаемые 
(конечные) 
результаты 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы 

Количество лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных служащих и лиц, замещающих 
должности не отнесенные к должностям муниципальной 
службы получивших дополнительное профессиональное 
образование – 20 человек ежегодно; 

Количество лиц, зачисленных в кадровый резерв и 
резерв управленческих кадров, получивших 
дополнительное профессиональное образование – 5 человек 
ежегодно; 

Количество лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных служащих и лиц, замещающих 
должности,  не отнесенные к должностям муниципальной 
службы Подпорожского муниципального района,  
принявших участие в совещаниях, семинарах, научно-
практических конференциях по актуальным проблемам, 
возникающим при решении вопросов местного значения и 
реализации переданных государственных полномочий – не 
менее 20 человек ежегодно; 

Формирование и утверждение кадрового резерва 
Администрации Подпорожского муниципального района и 
резерва управленческих кадров  Подпорожского 
муниципального района – ежегодно. 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
подпрограммы 

Реализация проектов не предусмотрена 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
подпрограммы - 
всего, в том числе 
по годам 
реализации 

  Финансовое обеспечение подпрограммы составляет- 
1800,00 тыс. руб., (средства бюджета МО «Подпорожский 
муниципальный район») в том числе по годам: 

     2022 год - 600,00 тыс. руб; 
     2023 год - 600,00 тыс. руб; 
      2024 год – 600,00 тыс.руб 

Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
подпрограммы, - 
всего, в том числе 
по годам 
реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 
 
 



 
 

Приложение 3 
к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от 30 декабря  2021  года  № 1916 
 
 

Паспорт 
Подпрограммы  2 

 «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в 
Подпорожском муниципальном районе» 

(далее – Подпрограмма ) 
Сроки реализации 
муниципальной 
подпрограммы 

2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
подпрограммы 

Организационный отдел Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области» 

Участники 
муниципальной 
подпрограммы 

- Администрации городских и сельского поселений 
Подпорожского муниципального района; 
- Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области»; 
- Муниципальные бюджетные образовательные 
организации Подпорожского муниципального района; 
- Учреждения культуры Подпорожского муниципального 
района;  
- Общественные организации и объединения 
Подпорожского муниципального района. 

Цели 
муниципальной 
подпрограммы 

Укрепление общероссийского гражданского единства и 
духовной общности народов, проживающих на территории 
Подпорожского муниципального района, гармонизация 
межнациональных отношений. 

Задачи 
муниципальной 
подпрограммы 

1. Укрепление межэтнического и 
межконфессионального сотрудничества, гражданско-
патриотических ценностей, взаимопонимания, 
толерантности, межнационального и 
межконфессионального мира на территории 
Подпорожского муниципального района. 

2. Поддержание этнокультурной самобытности 
жителей различных национальностей, проживающих на 
территории Подпорожского муниципального района. 



3. Профилактика вовлечения жителей 
Подпорожского муниципального района в деструктивные 
религиозные организации. 

4. Создание информационного сопровождения и 
методического обеспечения сферы межнациональных и 
межконфессиональных отношений. 

Ожидаемые 
(конечные) 
результаты 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы 

1. Стабильная ситуация в сфере межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Подпорожском 
муниципальном районе. 

2. Формирование позитивного имиджа 
Подпорожского муниципального района как территории 
комфортной для проживания представителей различных 
национальностей и политически стабильного района для 
ведения бизнеса и вложения инвестиций. 

3. Увеличение количества мероприятий 
межнациональной и межконфессиональной сферы 
ежегодно на одно мероприятие. 

4. Увеличение количества участников мероприятий 
межнациональной и межконфессиональной сферы 
ежегодно на 50 человек. 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
подпрограммы 

Проекты, реализуемые в рамках муниципальной 
программы, отсутствуют 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
подпрограммы 

Общий объем ресурсного обеспечения реализации 
Программы составляет 492,00 тыс. руб. (средства местного 
бюджета), в том числе по годам: 
     2021 - 164,00 тыс. руб. 
     2022 - 164,00 тыс. руб. 
     2023 - 164,00 тыс. руб. 

Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
подпрограммы, - 
всего, в том числе 
по годам 
реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от 30 декабря 2021  года  № 1916 
 

 
Паспорт 

Подпрограммы 3 
«Развитие системы защиты прав потребителей в Подпорожском 

муниципальном районе» 
(далее – Подпрограмма) 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель   
подпрограммы        

Комитет по экономическому развитию и 
управлению муниципальным имуществом 
Администрации МО «Подпорожский 
муниципальный район» 

Участники подпрограммы                        Органы местного самоуправления Подпорожского 
муниципального района; 
Структурные подразделения Администрации 
Подпорожского муниципального района 

Цель подпрограммы 
 

Создание необходимых условий для 
максимальной реализации потребителями 
Подпорожского муниципального района своих 
законных прав и интересов в сфере защиты прав 
потребителей 

Задачи   
подпрограммы 
 

Развитие и обеспечение функционирования 
системы защиты прав потребителей в 
Подпорожском муниципальном  районе 

Ожидаемые (конечные) 
результаты  
реализации подпрограммы 
 

- количество бесплатных консультаций, которое 
оказано информационно-консультационным 
центром для потребителей Подпорожского 
муниципального района по обращениям граждан, 
связанных с вопросами защиты прав 
потребителей, поступивших по телефону, 
электронной почте и при личных обращениях 
составит  не менее 130 ежегодно; 
- количество претензий составленных 
информационно – консультационным центром для 
потребителей Подпорожского муниципального 
района по обращениям граждан, связанных с 
вопросами  защиты прав потребителей, составит   
не менее 20 шт., ежегодно; 
- количество исковых заявлений, составленных 



информационно-консультационным центром для 
потребителей Подпорожского муниципального 
района по обращениям граждан, связанных с 
вопросами защиты прав потребителей  не менее 5 
шт., ежегодно. 

Проекты, реализуемые в 
рамках подпрограммы 

Реализация проектов не предусмотрена 

Финансовое обеспечение 
подпрограммы – всего, в 
том числе по годам 
реализации  

Общий объем финансирования Подпрограммы 
составляет – 27,00 тыс.руб.,  в том числе по годам:  
   2022 год –9,0 тыс.руб.; 
   2023 год –9,0 тыс.руб; 
   2024 год – 9,00 тыс.руб. 

Размер налоговых 
расходов, направленных на 
достижение цели 
подпрограммы, – всего, в 
том числе по годам 
реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
 к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от 30 декабря  2021  года  № 1916 
 

                                             Подпрограмма 4 
                                                  «Общество и власть» 

Паспорт  
Подпрограммы 4 «Общество и власть» 

(далее – Подпрограмма) 
Сроки реализации 
подпрограммы 

2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель    
муниципальной 
подпрограммы        

Сектор по экономическому развитию и инвестиционной 
деятельности комитета по экономическому развитию и 
управлению муниципальным имуществом 
Администрации МО «Подпорожский муниципальный 
район» 

Участники 
муниципальной 
Подпрограммы                         

Сектор по экономическому развитию и инвестиционной 
деятельности комитета по экономическому развитию и 
управлению муниципальным имуществом 
Администрации МО «Подпорожский муниципальный 
район»; 
Организационный отдел Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район; 
отдел по учету и отчетности Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район 

Цель муниципальной 
подпрограммы  

Создание условий для эффективного взаимодействия 
органов местного самоуправления с обществом 

Задачи  
муниципальной 
подпрограммы  

Предоставление жителям Подпорожского 
муниципального района социально значимой 
информации сохранение и развитие системы 
взаимодействия с институтами гражданского общества 

Ожидаемые 
(конечные)  
результаты 
реализации  
муниципальной 
Подпрограммы  

Сопровождение официального сайта Подпорожского 
муниципального района в сети Интернет; 
количество публикаций о социально-экономическом и 
культурном развитии Подпорожского муниципального 
района, о развитии его общественной инфраструктуры в 
средствах массовой информации составит не менее 180 
ед., ежегодно 

Проекты, 
реализуемые в рамках 
муниципальной 
подпрограммы 

Проекты, реализуемые в рамках муниципальной 
программы, отсутствуют 



Объемы 
финансирования  
муниципальной 
подпрограммы   

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 2250,00 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 год – 750,00 тыс.руб.; 
2023 год – 750,00 тыс.руб.; 
2024 год – 750,00 тыс.руб.  

Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
подпрограммы, - 
всего, в том числе по 
годам реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 6 
к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от  30  декабря  2021  года  № 1916 
 

Паспорт 
Подпрограммы 5 

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 
(далее – Подпрограмма) 

Сроки реализации 
муниципальной 
подпрограммы  

2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель    
муниципальной 
подпрограммы         

Отдел по учету и отчетности Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район» 
 

Участники 
муниципальной 
Подпрограммы                    

Отдел по учету и отчетности Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район»; 
Организационный отдел Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район»; 
общественные организации и объединения 
Подпорожского муниципального района 

Цель 
муниципальной 
Подпрограммы 

Развитие институтов гражданского общества 
 

Задачи  
муниципальной 
Подпрограммы 

Создание условий для деятельности общественных 
организаций ветеранов Подпорожского муниципального 
района, участвующих в решении социально значимых 
проблем Подпорожского муниципального района 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы  

Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, которым оказана 
финансовая поддержка, составит не менее одной, 
ежегодно 
 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
подпрограммы 

Реализация проектов не предусмотрена 

Объемы 
финансирования  
муниципальной 
подпрограммы   

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
1683,30 тыс.руб., в том числе по годам: 
2022 год – 561,10 тыс.руб.; 
2023 год – 561,10 тыс.руб; 



2024 год – 561,10 тыс.руб. 
Размер налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
подпрограммы, - 
всего, в том числе по 
годам реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 



 

 

 

 

Приложение 7 
к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от 30 декабря  2021  года  № 1916 
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 
 

№ 
п/п Показатель (индикатор) (наименование) Ед. 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)* Удельный вес 
подпрограммы 

(показателя) 
Базовый 
период 

(2021 год)  
2022 год 2023 2024 Последний год 

реализации 
1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 
 «Устойчивое общественное развитие Подпорожского муниципального района»  
 Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы в Подпорожском муниципальном районе»  
 Количество лиц 

получивших 
дополнительное 
профессиональное 
образование 

плановое 
значение 

чел 20 20 20 20   

 Количество лиц принявших 
участие в совещаниях, 
семинарах, научно-
практических конференциях 
по актуальным проблемам, 
возникающим при решении 
вопросов местного значения 
и реализации переданных 
государственных 
полномочий 

плановое 
значение 

чел 20 20 20 20   

 Совершенствование 
механизмов формирования 
кадрового резерва и резерва 
управленческих кадров 
 

плановое 
значение 

чел 5 5 5 5   



 

 

 

 

 Доля муниципальных 
служащих, прошедших 
диспансеризацию 

 % 100 100 100 100   

 Подпрограмма 2«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Подпорожском 
муниципальном районе» 

 

 Количество проведенных 
тематических мероприятий 
направленных на 
укрепление межэтнического 
и межконфессионального 
сотрудничества, 
гражданско-патриотических 
ценностей, 
взаимопонимания, 
толерантности, 
межнационального и 
межконфессионального 
мира на территории 
Подпорожского 
муниципального района 

плановое 
значение 

ед 5 5 5 5   

... Количество проведенных 
тематических мероприятий 
направленных на поддержку 
этнокультурной 
самобытности жителей 
различных 
национальностей, 
проживающих на 
территории Подпорожского 
муниципального района      

плановое 
значение 

ед 4 4 4 4   

 Количество проведенных 
тематических мероприятий 
направленных на 
профилактику вовлечения 
жителей Подпорожского 
муниципального района в 

плановое 
значение 

Ед 3 4 4 4   



 

 

 

 

деструктивные религиозные 
организации 

 Реализация комплексной 
информационной создание 
информационного 
сопровождения и 
методического обеспечения 
сферы межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений. 

плановое 
значение 

ед 1 1 2 2   

 Подпрограмма 3 
«Развитие системы защиты прав потребителей в Подпорожском муниципальном районе» 

 Количество бесплатных 
консультаций, которое 
будет оказано ИКЦ для 
потребителей,  не менее 

Плановое 
значение 

шт 133 132 134 136   

 Количество составленных 
претензий 

Плановое 
значение
  

шт 23 22 24 26   

 Количество составленных 
исковых заявлений 

Плановое 
значение 

шт  
6 

 
6 

 
7 

8   

 Подпрограмма 4 
«Общество и власть» 

 Сопровождение 
официального сайта 
Подпорожского 
муниципального района в 
сети Интернет 

Плановое 
значение  

Да/нет да да да да   

 Количество публикаций о 
социально-экономическом и 
культурном развитии 
Подпорожского 
муниципального района, о 
развитии его общественной 
инфраструктуры в средствах 
массовой информации 

Плановое 
значение 

шт 180 180 180 180   



 

 

 

 

 Подпрограмма 5 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

 Количество социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, которым 
оказана финансовая 
поддержка 

плановое 
значение 

ед 1 1 1 1   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Приложение 8 
к постановлению Администрации 

 муниципального образования  
«Подпорожский муниципальный район» 

от 30 декабря 2021  года  № 1916 
  

План реализации муниципальной программы 
«Устойчивое общественное развитие Подпорожского муниципального района» 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

структурного элемента 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник <1> 

Годы 
реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 
бюджет 

Областной  
бюджет  

Местный 
бюджеты 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 
«Устойчивое общественное 

развитие Подпорожского 
муниципального района» 

Организационный 
отдел 

2022 2084,10  351,10 1733,00  
2023 2084,10  351,10 1733,00  
2024 2084,10  351,10 1733,00  

Итого   6252,30  1053,30 5199,00  
Подпрограмма 1 «Развитие 
муниципальной службы в 
Подпорожском муниципальном 
районе» 

Отдел муниципальной 
службы и кадров 

2022 600,00 0 0 600,00 0 
2023 600,00 0 0 600,00 0 
2024 600,00 0 0 600,00 0 

Процессная часть 
1.Комплекс процессных  
мероприятий «Совершенствование 
развития муниципальной службы 
Подпорожского муниципального 
района» 

 2022 600,00 0 0 600,00 0 

2023 600,00 0 0 600,00 0 

2024 600,00 0 0 600,00 0 

Мероприятие 1.1. Организация 
обучения и получение 
дополнительного 
профессионального образования  
лицами, замещающими 
муниципальные должности, 
муниципальными служащими и 
лицами, замещающими должности, 
не отнесенные к должностям 
муниципальной службы,  в органах 
местного самоуправления 

Отдел муниципальной 
службы и кадров, 
Органы местного 
самоуправления 
Подпорожского 
муниципального 

района; 
структурные 

подразделения 
Администрации 
Подпорожского 

2022 218,00 0 0 218,00 0 

2023 203,00 0 0 203,00 0 

2024 
 

187,00 0 0 187,00 0 



 

 

 

 

Подпорожского муниципального 
района 

муниципального 
района 

 Мероприятие 1.2. Участии лиц, 
замещающих муниципальные 
должности, муниципальных 
служащих и лиц, замещающих 
должности, не отнесенные к 
должностям муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления Подпорожского 
муниципального района в 
совещаниях, семинарах, научно - 
практических конференциях по 
актуальным проблемам, 
возникающим при решении 
вопросов местного значения и 
реализации переданных 
государственных полномочий 

2022 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.3. 
Совершенствование механизмов 
формирования кадрового резерва и 
резерва управленческих кадров 
органов местного самоуправления  
Подпорожского муниципального 
района 

2022 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.4. Обеспечение 
проведения диспансеризации  

2022 382,00 0 0 382,00 0 
2023 397,00 0 0 397,00 0 
2024 413,00 0 0 413,00 0 

Итого:  2022-2024 1800,00 0 0 1800,00 0 
Подпрограмма 2 «Гармонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
в Подпорожском муниципальном 
районе» 

Организационный 
отдел 

2022 164,00 0 0 164,00 0 

2023 164,00 0 0 164,00 0 

2024 164,00 0 0 164,00 0 
Процессная часть 

2.Комплекс процессных 
мероприятий «Укрепление 
общероссийского гражданского 
единства и духовной общности 
народов, проживающих в 

Организационный 
отдел 

 

2022 164,00 0 0 164,00 0 

2023 164,00 0 0 164,00 0 



 

 

 

 

Подпорожском районе, 
гармонизация межнациональных 
отношений» 

2024 164,00 0 0 164,00 0 

Мероприятие 2.1. Распространение 
и укрепление гражданско-
патриотических ценностей, 
взаимопонимания, формирование 
толерантности, межнациональной и 
межконфессиональной 
солидарности» 

2022 80,00 0 0 80,00 0 
2023 80,00 0  80,00 0 
2024 80,00 0 0 80,00 0 

 Мероприятие 2.2  Поддержание 
этнокультурной самобытности 
жителей различных 
национальностей, проживающих на 
территории района» 

2022 48,00 0 0 48,00 0 
2023 48,00 0 0 48,00 0 
2024 48,00 0 0 48,00 0 

Мероприятие 2.3 Предупреждение 
вовлечения жителей 
Подпорожского района в 
деструктивные религиозные 
организации» 

2022 33,00 0 0 33,00 0 
2023 33,00 0 0 33,00 0 
2024 33,00 0 0 33,00 0 

Мероприятие 2.4.  Информационное 
сопровождение и методическое 
обеспечение сферы 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений» 

2022 3,00 0 0 3,00 0 
2023 3,00 0 0 3,00 0 
2024 3,00 0 0 3,00 0 

Итого:  2022-2024 492,00 0 0 492,00 0 
Подпрограмма 3   «Развитие 
системы защиты прав потребителей 
в Подпорожском муниципальном 
районе» 

Сектор по 
экономическому 

развития и 
инвестиционной 

деятельности 
КЭРУМИ  

2022 9,00 0 0 9,00 0 
2023 9,00 0 0 9,00 0 
2024 9,00 0 0 9,00 0 

Процессная часть 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности 
информационно - 
консультационного центра для 
потребителей в Подпорожском 
районе» 

Сектор по 
экономическому 

развития и 
инвестиционной 

деятельности 
КЭРУМИ 

 

2022 9,00 0 0 9,00 0 
2023 9,00 0 0 9,00 0 
2024 9,00 0 0 9,00 0 

Мероприятие 3.1. Осуществление 2022 9,00 0 0 9,00 0 



 

 

 

 

информирования населения 
Подпорожского муниципального 
района о правах потребителей 

2023 9,00 0 0 9,00 0 

2024 
 
 

9,00 0 0 9,00 0 

Мероприятие 3.2 Обеспечение 
работы информационно – 
консультационного центра 

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3.3 Обеспечение 
работы межведомственного 
координационного совета при 
Администрации Подпорожского 
муниципального района 

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 

2024 
0 0 0 0 0 

Всего:  2022-2024 27,00 0 0 27.00 0 
Подпрограмма 4  «Общество и 
власть» 

Сектор по 
экономическому 

развития и 
инвестиционной 

деятельности 
КЭРУМИ, отдел по 
учету и отчетности, 
организационный 

отдел 

2022 750,00 0 0 750,00 0 
2023 750,00 0 0 750,00 0 

2024 

750,00 0 0 750,00 0 

Процессная часть 
Комплекс процессных  мероприятий 
« Поддержке средств массовой 
информации Подпорожского 
муниципального района» 

Сектор по 
экономическому 

развития и 
инвестиционной 

деятельности 
КЭРУМИ, отдел по 
учету и отчетности, 
организационный 

отдел 
 

2022 750,00 0 0 750,00 0 
2023 750,00 0 0 750,00 0 

2024 750,00 0 0 750,00 0 

Мероприятие 4.1 - Возмещение 
части затрат, возникших в связи с 
производством и оказанием услуг 
органам местного самоуправления 
Подпорожского муниципального 
района печатными средствами 
массовой информации 

2022 750,00 0 0 750,00 0 
2023 750,00 0 0 750,00 0 

2024 

750,00 0 0 750,00 0 

Мероприятие 4.2 Повышение 
открытости органов местного 
самоуправления Подпорожского 
муниципального района 

Организационный 
отдел 

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

Итого: 
 
 

 
2022-2024 

2250,00 0 0 2250,00 0 



 

 

 

 

Подпрограмма 5 «Поддержка 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций» 

Отдел по учету и 
отчетности 

2022 561,10 0 351,10 210,00 0 
2023 561,10 0 351,10 210,00 0 
2024 561,10 0 351,10 210,00 0 

Процессная часть 
Комплекс процессных мероприятий 
«Оказание финансовой помощи 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям» 

Отдел по учету и 
отчетности 

 

2022 561,10 0 351,10 210,00 0 
2023 561,10 0 351,10 210,00 0 
2024 
 

561,10 0 351,10 210,00 0 

Мероприятие 5.1. Создание 
условий для развития и 
эффективной деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Подпорожском муниципальном 
районе 

2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 

2024 
 
 
 

0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.2.  Поддержка 
деятельности ветеранских 
организаций Подпорожского 
муниципального района 

2022 561,10 0 351,10 210,00 0 
2023 561,10 0 351,10 210,00 0 
2024 
 

561,10 0 351,10 210,00 0 

Всего:  2022-2024 1683,30 0 1053,30 630,00 0 

 


	В соответствии с документами стратегического планирования главной целью социально-экономического развития Подпорожского муниципального района является повышение качества жизни населения.
	Подпрограмма, не являясь непосредственно увязанной с достижением определенных конечных социально-экономических целей развития, обеспечивает значительный вклад в достижение стратегических целей, в том числе путем повышения эффективности муниципальной с...
	«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, реализуемых в рамках  подпрограммы.
	Для решения задач подпрограммы «Развитие муниципальной службы в Подпорожском муниципальном районе» осуществляется реализация  комплексов процессных мероприятий «Совершенствование развитие муниципальной службы Подпорожского муниципального района».
	Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя:
	1) Получение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальными служащими и лицами, замещающими должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления Подпорожско...
	Участие юридических лиц в реализации мероприятия предусмотрено в качестве исполнителей муниципальных контрактов по результатам торгов, проводимых в рамках действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
	2) Проведение совещаний, семинаров, научно-практических конференций с лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими и лицами, замещающими должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного ...
	«3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, реализуемых в рамках подпрограммы.
	Для решения задач подпрограммы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Подпорожском муниципальном районе» осуществляется реализация  комплексов процессных мероприятий «Укрепление общероссийского гражданского единства и духовно...
	Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя:
	1) Проведение заседаний Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Главе Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», проведение мониторинга состояния межнациональных отношений ...
	2) Обеспечение транспортных услуг для участия в мероприятиях направленных на поддержание этнокультурной самобытности жителей различных национальностей, мероприятия, направленные на распространение знаний этнокультурной самобытности жителей различных н...
	3) Заключение договоров на проведение конференций, организационная поддержка в виде предоставления залов для мероприятий, и иных ресурсов (транспорт и т.д.), в рамках мероприятий осуществляется закупка товаров, работ, оказание услуг и другое.
	4) Проведение информационной кампании о многообразии культур и религий; информационные материалы, публикуемые на информационных ресурсах сети Интернет, направленные на укрепление, сохранение культурно-исторических традиций, сохранение этнической самоб...
	5) Разделы 4 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы», 5 «Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников Подпрограммы», 6 «Оценка эффективности Подпрограммы» из подпрограммы 2 исключить.
	4) Разделы 4 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы», 5 «Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников Подпрограммы», 6 «Оценка эффективности Подпрограммы» из подпрограммы 3 исключить.
	Приложение 3

